
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 115 DEL 22/03/2022 
 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria dell’area di degenza della S.C. Oncoemetologia   
Pediatrica Codice CUP C96G18000000009 Revoca determinazione a contrarre e procedura 
negoziata Codice CIG 8050214EBC. Affidamento, ex art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 
120/2020 come novellato dal D.L. 77/2021, dell’incarico di revisione del progetto definitivo-
esecutivo a Cooprogetti scrl, ad integrazione dell’incarico conferito con determinazione 
dirigenziale n 55 dd. 07.03.2018 (Codice CIG Z9B21FA055). Spesa complessiva invariata pari ad 
Euro 290.000,00 (incluse le somme a disposizione dell’Amministrazione).   

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 18 marzo     2022 DATA 22 marzo     2022 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamato il decreto n. 161 dd. 28.12.2021 con cui è stato approvato l’esercizio provvisorio del 
bilancio 2022 nelle more dell'adozione del Piano Annuale e Bilancio Preventivo 2022; 

 
Richiamati il decreto n. 29 dd. 14.04.2021 con cui è stato adottato il Piano Attuativo Ospedaliero 
per l’anno 2021, comprendente il Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2021-2023, 
ed i decreti n. 44 dd. 14.05.2021 e n. 49 dd. 21.05.2021 con cui, rispettivamente, il Piano stesso è 
stato riadattato, ai sensi della DGR 189/2021 e della DGR 371/2021 e poi integrato nonché, da 
ultimo, il decreto n. 106 dd. 31.08.2021 con cui è stata approvata la variazione n. 1 al predetto 
Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2021-2023;  

 
Premesso che nel Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2017 – 2019 - 

variazione n. 2, approvato con decreto n. 8 dd. 26.01.2018, è inserita l’opera “S.C. Oncoemetologia 
Pediatrica Codice CUP C96G18000000009” finalizzata all’adeguamento dell’area di degenza della 
Struttura agli standard di accreditamento istituzionale ed internazionale Jacie, di cui, 
rispettivamente, al D.P.R. 14.01.1997 ed alla DGR 30.12.2004 n. 3586, ed al D. L.vo 25.01.2010 n. 16 
ed ottenere la certificazione quale centro trapianti; 

 
 Dato atto che nell’atto programmatorio sopra richiamato è stata stanziata per l’opera la 

somma complessiva di Euro 280.000,00 di cui Euro 180.000,00 a valere sul contributo regionale 
assegnato con Decreto n. 1673/SPS dd. 24.11.2017 ed Euro 100.000,00 frutto della generosità 
dell’Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici del Friuli - Venezia Giulia ONLUS che, 
con nota recepita sub prot. n. 10873 dd. 28.12.2017, aveva manifestato la volontà di partecipare alla 
realizzazione dell’opera;  

 
Rilevato che con determinazione dirigenziale n 55 dd. 07.03.2018, per le motivazioni ivi 

addotte,  è stato affidato, ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera a) e 31, comma 8, del D. L.vo 18 
aprile 2016, n. 50, alla Società Cooprogetti scrl di Pordenone l’incarico professionale di 
progettazione a livello definitivo-esecutivo, coordinamento per la sicurezza, nonché direzione dei 
lavori ed emissione del certificato di regolare esecuzione dell’opera in oggetto (Codice CIG 
Z9B21FA055) verso l’onorario di Euro 39.699,45 (al netto di contributo previdenziale ed IVA) – 
quale risulta dal preventivo della Società recepito sub prot. n. 1061 dd. 02.07.2018;   

 
Atteso che con nota prot. 10410 dd. 10.12.2018 Cooprogetti scrl ha consegnato il progetto 

definitivo-esecutivo dell’intervento prevedente il costo complessivo di Euro 290.000,00 e che, non 
essendo disponibile la copertura economica per il costo complessivo dell’intervento, con decreto n. 
154 dd. 28.12.2018 si è proceduto all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo solo in linea 
tecnica al fine di poter finanziare l’importo di Euro 10.000,00 mediante l’utilizzo delle economie di 
spesa derivanti dalla chiusura contabile di altre opere inserite nei programmi Triennali di 
annualità precedenti;  

 
 Tenuto conto, a questo proposito, che con successivo decreto n. 20 dd. 04.03.2019 è stato 

approvato il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di riqualificazione dell’area ecologica - 
Codice CUP C92I13000070005 - Codice CIG 6541232B66” ed approvata la spesa complessiva di 
Euro 259.669,83, determinando l’economia di spesa – pari ad Euro 40.330,17 a valere sui fondi 
propri dell’Istituto relativi all’anno 2013 – che, contestualmente, è stata devoluta per la 
realizzazione di altre opere; 

  
 Considerato, quindi, che con determinazione dirigenziale n. 284 dd. 21.10.2019 è stato deciso 

di utilizzare Euro 10.000,00 dell’economia risultante a chiusura dei “Lavori di riqualificazione 
dell’area ecologica - Codice CUP C92I13000070005 - Codice CIG 6541232B66” per finanziare la 
quota residua e dare piena copertura all’opera in oggetto;  



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

 
  Precisato che, con il medesimo provvedimento, a seguito del reperimento dell’intera 

copertura finanziaria, è stata conferita piena effettività, all’approvazione del progetto definitivo-
esecutivo dell’opera “Manutenzione straordinaria dell’area di degenza della S.C. Oncoematologia 
Pediatrica” (Codice CUP C96G18000000009) disposta in linea tecnica con decreto n. 154/2018;  

 
 Evidenziato che nella stessa determinazione n. 284/2019 è stato, quindi, deciso di procedere 

all’appalto dei lavori  mediante procedura negoziata (Codice CIG 8050214EBC), ex art. 36, secondo 
comma, lettera c) del D. L.vo n. 50/2016 così come all’epoca novellato ad opera del Decreto legge 
18.04.2019 n. 32 convertito, con modifiche, in Legge 14.06.2019, n. 55, da esperirsi sulla piattaforma 
telematica eappaltiFVG, con invito esteso a quindici operatori economici individuati  mediante 
preventiva  indagine di mercato e successivo sorteggio pubblico in forma anonima ove all’avviso 
di indagine di mercato, avesse risposto un numero superiore di operatori economici in possesso 
dei requisiti minimi richiesti; 

 
 Dato atto che, in ottemperanza alla predetta determinazione n. 284/2019, in data 04.12.2019 è 

stata quindi esperita sulla piattaforma eappaltiFVG l’indagine di mercato RDI rfi_1348 in esito alla 
quale sono pervenute 28 candidature e che in data 08.01.2020 è stato esperito il sorteggio pubblico 
in forma anonima che ha portato all’individuazione dei 15 operatori economici da invitare a 
presentare offerta, come risulta dal verbale prot. gen. int. 290 dd.14.01.2020;  

 
  Rappresentato che, nelle more della predisposizione degli inviti, ha iniziato a diffondersi 

l’infezione da coronavirus SARS-CO2, o COVID-19, che ben presto ha assunto le forme di una 
pandemia creando una grave situazione di emergenza sanitaria, con la conseguenza che le 
strutture ospedaliere, impegnate in prima linea, hanno dovuto adottare misure straordinarie per 
far fronte all’emergenza, anche riorganizzando la propria attività; 

 
 Preso atto che il Governo, le Regioni e la Protezione Civile hanno da subito emanato una 

serie di ordinanze e disposizioni normative di carattere emergenziale volte a fronteggiare il 
diffondersi della pandemia tra le quali, in particolare, l’ art. 2 del D. L. 19 maggio 2020 n. 34, 
convertito in Legge 17 luglio 2020 n. 77, che ha imposto alle Regioni di adottare un apposito Piano 
di potenziamento della propria rete ospedaliera incentrato sull’ampliamento dei posti di terapia 
intensiva e semi-intensiva, sulla ristrutturazione dei reparti di pronto soccorso nonché sulla 
separazione dei percorsi di accesso  per pazienti con sospetta diagnosi di covid19;   

 
 Posto che, in tale contesto emergenziale, l’Istituto ha ritenuto prudente non dar corso ai 

lavori nell’area di degenza della S.C. Oncoematologia Pediatrica, per tutelare l’estrema fragilità dei 
piccoli pazienti preservando il reparto dal pericolo di contatto con soggetti esterni (maestranze, 
ufficio di direzione dei lavori) che avrebbero potuto inconsapevolmente veicolare il virus 
all’interno;  

 
 Atteso che è stato, quindi, sospeso anche l’invio degli inviti a presentare offerta per la 

procedura negoziata (Codice CIG 8050214EBC);  
 
 Tenuto conto che la pandemia ha messo in luce criticità gestionali prima impensabili e fatto 

nascere anche un nuovo modo di concepire gli ambienti sanitari, più attento all’esigenza di 
azzerare o, perlomeno, ridurre al massimo i possibili rischi di contaminazione da agenti patogeni 
in generale, non solo l’attuale SARS-CO2, con nuove indicazioni e regole tecniche costruttive;  

  
 Valutato, in tale ottica, che il progetto dei lavori di “Manutenzione straordinaria dell’area di 

degenza della S.C. Oncoematologia Pediatrica” (Codice CUP C96G18000000009) a suo tempo 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

approvato con decreto n. 154 dd. 28.12.2018 non è più rispondente alle nuove esigenze di 
prevenzione e contenimento delle infezioni, così come emerse a seguito della pandemia, ancor più 
in considerazione della particolare tipologia di reparto e delle delicate condizioni di salute dei 
pazienti ricoverati;  

 
 Giudicato, pertanto, opportuno non dar più corso alla realizzazione dell’intervento secondo 

il progetto definitivo-esecutivo approvato con decreto n. 154/2018, ormai divenuto obsoleto, e 
procedere ad una revisione per adeguare il progetto stesso alle nuove esigenze sanitarie 
sopravvenute;  

 
 Ritenuto in primis necessario revocare la determinazione a contrarre contenuta nel 

provvedimento dirigenziale n. 284 dd. 21.10.2019 e la procedura negoziata Codice CIG 
8050214EBC esperita in sua esecuzione, inclusi gli atti della RDI rfi_1348 effettuata sulla 
piattaforma eappaltiFVG, disponendo che ne sia data adeguata pubblicità sulla piattaforma 
telematica e notizia agli operatori economici che erano stati a suo tempo sorteggiati ai fini 
dell’invito a presentare offerta;  

 
Tenuto conto che le ragioni di uniformità e coerenza tra gli elaborati progettuali individuano 

naturalmente nel progettista originario il soggetto maggiormente idoneo ad effettuare l’attività di 
revisione progettuale sopra definita;  

 
Osservato che la disciplina transitoria prevista dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 come novellato dal D.L. 77/2021 consente, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 
50/2016, di procedere all’affidamento diretto dei servizi di ingegneria e architettura, di importo 
inferiore a 139.000 Euro, qualora la determinazione a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023; 

 
Stabilito, pertanto, di affidare la revisione progettuale alla stessa Società Cooprogetti scrl ad 

integrazione dell’incarico conferito con determinazione dirigenziale n 55 dd. 07.03.2018, dando atto 
che il relativo onorario professionale sarà quantificato a consuntivo, sulla base della Tariffa 
Professionale approvata con DM 17.06.2016, in relazione all’importo delle opere riprogettate, con 
applicazione del ribasso percentuale offerto nel preventivo prot. n. 1061 dd. 02.07.2018 posto a base 
della predetta determinazione n. 55/2018, dando atto che in ogni caso l’importo complessivo 
dell’affidamento (originario ed integrativo) rientra nei limiti di valore di cui all’art. 1, comma 2, 
lett. a) della Legge n. 120/2020 sopra indicato;  

 
 Precisato che l’onorario professionale per l’attività di revisione progettuale troverà copertura 

nelle somme a disposizione del quadro economico dell’opera e nelle somme all’uopo stanziate;  
 
Visti il D. L.vo n. 50/2016 nonché il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  
tutto ciò premesso e considerato 

 
accertata la regolarità degli atti; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

1. di non dar corso all’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria dell’area di degenza 
della S.C. Oncoemetologia Pediatrica (Codice CUP C96G18000000009)” sulla base del progetto 
definitivo-esecutivo approvato con decreto n. 154 dd. 28.12.2018, in quanto non più 
rispondente alle nuove esigenze di prevenzione e contenimento delle infezioni, così come 
emerse a seguito della pandemia da covid19, ancor più in considerazione della particolare 
tipologia di reparto in questione e delle delicate condizioni di salute dei pazienti ricoverati;  

 
2. di revocare la determinazione a contrarre contenuta nel provvedimento dirigenziale n. 284 dd. 

21.10.2019 e la procedura negoziata Codice CIG 8050214EBC esperita in sua esecuzione sulla 
base del progetto definitivo-esecutivo indicato al precedente punto 1, inclusi gli atti della RDI 
rfi_1348 effettuata sulla piattaforma eappaltiFVG, disponendo che ne sia data adeguata 
pubblicità sulla piattaforma telematica e notizia agli operatori economici che erano stati a suo 
tempo sorteggiati ai fini dell’invito a presentare offerta;  

 
3. di procedere alla revisione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria dell’area di degenza della S.C. Oncoemetologia Pediatrica (Codice CUP 
C96G18000000009)” per renderlo conforme alle esigenze indicate al precedente punto 1,  

 
4. di affidare la revisione progettuale a Società Cooprogetti scrl ad integrazione dell’incarico 

conferito con determinazione dirigenziale n 55 dd. 07.03.2018 (Codice CIG Z9B21FA055), 
dando atto che il relativo onorario professionale sarà quantificato a consuntivo, sulla base 
della Tariffa Professionale approvata con DM 17.06.2016, in relazione all’importo delle opere 
riprogettate, con applicazione del ribasso percentuale offerto nel preventivo prot. n. 1061 dd. 
02.07.2018 posto a base della predetta determinazione n. 55/2018, dando atto che in ogni caso 
l’importo complessivo dell’affidamento (originario ed integrativo) rientra nei limiti di valore 
di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come novellato dal D.L. 77/2021;  

 
5. di stabilire che l’onorario professionale per l’attività di revisione progettuale trova copertura 

nelle somme a disposizione del quadro economico dell’opera e nelle somme all’uopo stanziate;  
 
6. di dare atto che il costo complessivo dell’opera – pari ad Euro 290.000,00 - trova copertura nel 

modo seguente: 
○ per Euro 180.000,00 a valere sul contributo regionale relativo all’anno 2017 assegnato con 

Decreto n. 1673/SPS dd. 24.11.2017;  
○ a valere sul contributo che l’A.G.M.E.N. Friuli Venezia Giulia ONLUS impegnata a 

concedere con nota recepita sub prot. n. 10873 dd. 28.12.2017 ed ha materialmente versato 
all’Istituto in data 19 dicembre 2019;  

○ per Euro 10.000,00 a valere sui fondi propri dell’Istituto relativi all’anno 2013 mediante 
utilizzo di quota parte dell’economia risultante dalla chiusura contabile dei “Lavori di 
riqualificazione dell’area ecologica - Codice CUP C92I13000070005 - Codice CIG 
6541232B66”, devoluta con decreto n. 20 dd. 04.03.2019.  

  
 
L’onere relativo al presente provvedimento, definito in Euro 290.000,00 viene imputato al  conto 
20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e trova copertura 
per Euro 180.000,00 sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti”, per Euro 
100.000,00 (donazione da parte di A.G.M.N.E.N.) al conto 200.300 “Riserve da donazioni e lasciti per 
investimenti” e per Euro 10.000,00 sul conto 200.400.400 “Riserve da utili di esercizio destinati ad 
investimenti”. 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 22/03/2022 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 115 del 22/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 22/03/2022 17:31:26
IMPRONTA: 2CE294A64BBEF698706CCD4E38EBB5F9392F67396DA5FABBB8E2F2760DB5EED6
          392F67396DA5FABBB8E2F2760DB5EED6A9D528422DA2E607D31B9465E334100E
          A9D528422DA2E607D31B9465E334100ECD14292CEBC60C839F2DCCEB21B8F963
          CD14292CEBC60C839F2DCCEB21B8F96385C61ADBD797FABCA732CF3A4594EF40


